
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 101 Data: 21/10/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DIMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE ALLO STATO DELLA 

QUOTA DELL’ANNO 2024 DELLE RISORSE COVID-19 DEL TRIENNIO 

2020/2022 IN ECCESSO, IN QUANTO NON UTILIZZATE ENTRO IL 31 

DICEMBRE 2022. 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventuno del mese di ottobre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

 VISTO il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, dell'8 feb-
braio 2024 avente ad oggetto “Criteri e modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell'anda-
mento delle spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19 e le conseguenti regolazioni finanziarie, 
nonchè le modalità per l'acquisizione all'entrata del bilancio dello Stato delle risorse ricevute in eccesso”; 

 
 VISTO inoltre il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 

19 giugno 2024, di rideterminazione delle regolazioni finanziarie finali delle risorse in questione, i cui dati so-
stituiscono quelli del menzionato D.M. dell’8 febbraio 2024; 

 
 CONSIDERATO che i dati riportati nei menzionati allegati A e C al D.M. 19 giugno 2024, che riguardano i 

comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, sono divenuti definitivi e che l’Ente deve restituire allo 
Stato complessivamente le seguenti risorse Covid-19 del triennio 2020/2022 ricevute in eccesso, in quanto 
non utilizzate entro il 31 dicembre 2022: 

- ristori specifici di spesa per euro 4.460,00 (allegato A); 
- fondo funzioni fondamentali (fondone) per euro 0 (allegato C); 

 
 RILEVATO che il D.M. del 19 giugno 2024 prevede che: “Per i comuni con eccedenza complessiva di risorse, 

di cui alla colonna “Importo da acquisire al Bilancio dello Stato - Totale” della Tabella di cui all’Allegato C del 
precedente comma 1, le risorse ricevute in eccesso sono acquisite all’entrata del bilancio dello Stato, capitolo 
di capo X di entrata n. 3465, articolo 4, denominato “RIMBORSI E CONCORSI DIVERSI DOVUTI DAI CO-
MUNI”, in quote costanti in ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 (colonna “Importo da acquisire al 
Bilancio dello Stato - Quota annuale 2024-2027”), mediante trattenuta effettuata dal Ministero dell’interno a 
valere sulle somme spettanti a titolo di fondo di solidarietà comunale di cui all’articolo 1, comma 380, della 
legge 24 dicembre 2012, n. 228. Fermo restando quanto disposto dal periodo precedente, i richiamati enti 
accertano in entrata le somme spettanti a titolo di fondo di solidarietà comunale di cui all’articolo 1, comma 



380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e impegnano in spesa la restituzione delle risorse ricevute in ec-
cesso, provvedendo, 11 per la quota riferita agli importi oggetto di restituzione, all'emissione di mandati versati 
in quietanza di entrata.”; 

 
 CONSIDERATO che occorre contabilizzare, come precisato dal D.M. del 19 giugno 2024, la quota annuale 

da versare allo Stato a titolo di ristori specifici di spesa; 
 
 RITENUTO pertanto necessario impegnare sul corrente esercizio la quota di restituzione allo Stato delle ri-

sorse in questione, di competenza dell’anno 2024, nella misura di un quarto di quanto complessivamente 
determinato dal D.M. del 19 giugno 2024; 

 
 VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 

del 23/04/2024, ed in particolare la quota vincolata del risultato di amministrazione; 

 
VERIFICATA l’esistenza della disponibilità finanziaria necessaria al capitolo 270/200/1 “Ristori specifici di 
spesa Covid-19” – codice di bilancio 01.03.1.104 - finanziato con la competente quota vincolata del risultato 
di amministrazione 2023, applicata con variazione di bilancio adottata con propria determinazione n. 100 del 
21/10/2024 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c), del vigente D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 

 
 CONSIDERATO che si rende altresì necessario provvedere, per la quota riferita agli importi oggetto di restitu-

zione, come stabilito dal D.M. del 19 giugno 2024, all'emissione di mandato versato in quietanza di entrata, a 
valere sul capitolo di entrata 160/1045/99 - “Fondo solidarietà comunale” – codice di bilancio 1.03.01; 

 
 VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
- il vigente D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
di impegnare a favore del Ministero dell’Interno (Imp. n. 142/2024), a titolo di restituzione allo Stato delle risorse 
Covid-19 del triennio 2020/2022 ricevute in eccesso, in quanto non utilizzate entro il 31 dicembre 2022, per la 
quota di competenza dell’anno 2024, nella misura di un quarto di quanto complessivamente riportato nei men-
zionati allegati A e C al D.M. del 19 giugno 2024, l’importo di € 1.115,00 sul capitolo di spesa 270/200/1 “Ristori 
specifici di spesa Covid-19” – codice di bilancio 01.03.1.104; 
 
di disporre, per tale importo di € 1.115,00, l'emissione di mandato versato in quietanza di entrata sul capitolo 
di entrata 160/1045/99 - “Fondo solidarietà comunale” – codice di bilancio 1.03.01; 
 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedi-
mento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente 
D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 42 del vigente D.Lgs. n. 50/2016 e, infine, del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a cono-
scenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispon-
denti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



La presente determinazione: 
— sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Silvia Morandi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, li 21/10/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune da oggi e per 15 giorni con-
secutivi. 

Cambiasca, li 24/10/2024 
IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


